Latine legitur hic liber. im ed. Jen. Opp. Luth.
II, 273, Wittenb. I, 63, germanice.in ed. Alt VI,
1371: Lips. XVII; 511. Walch. XIX,, 1 sqq.
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De Captivitate Babylonica ecclesiae Praeludium
D. Mart. Lutheri.!)

Jesus.

Martinus Lutherus, August., Hermanno Tulichio
' suo 8.

Velim, nolim, cogor in dies eruditior fieri, tot
tantisque Magistris certatim me urgentibus et exer-
centibus. De indulgentiis ante duos annos seripsi,
sed sic, ut me nunc mirum in modum poeniteat
editi libelli, Haerebam enim id temporis magna
quadam superstitione Romanae tyrannidis, unde et
indulgentias non penitus reiiciendas esse censebam,
quas tanto hominum consensu cernebam comprobari.
Nec mirum, quia solus tum volvebam hoc saxum.
At postea, beneficio Sylvestri et Fratrum adiutus,
qui strenue illas tutati sunt, intellexi, eas aliud
non esse, quam meras adulatorum Romanorum im-
posturas, quibus et fidlem Dei et pecunias hominum
perderent. Atque utinam a bibliopolis queam im-
petrare, et omnibus, qui legerunt, persuadere, ut.
universos libellos meos de indulgentiis exurant, et
pro omnibus, quae de eis scripsi, hanc propositio-
nem apprehendant:

Indulgentiae sunt adulatorum Romenorum

nequitiae,

Post haec Eccius et Emser cum coniuratis suis
de primatu Papae me erudire coeperunt. Atque
hic etiam, ne hominibus tam doctis ingratus sim, con-
fiteor me valde promovisse eorum opera, nempe,
cum Papatum negassem divini, admisi esse humani
iuris: sed ut audivi et legi subtilissimas subtilita-
tes istorum Trossulorum, quibus suum idolum fabre

1) In ed. Jen. haec addita sunt: ubi praecipue de
naturs, numero et usu sacramentorum agitur etc.
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statuunt, (est enim mihi ingenium in his rebus
non usquequaque indocile), scio nunc et certus
sum papatum esse regnum Babylonis et poten-
tiam Nimrod robusti venatoris. Proinde et hic,
ut amicis meis omnia prosperrime cedant, oro libra-
rios, oro lectores, ut iis, quae super hac re edidi,
exustis hanc propositionem teneant:

Papatus est robusta venatio Romani episcopi.

Probatur ex rationibus Eccianis, Emseranis, et
Lipsensis lectoris Biblici.

Nune de utriusque speciei commuunione mihi
schola luditur, et de nonnullis aliis maximis rebus.
Hic labor est, ne et hos frustra Cratippos meos
audiam. Secripsit quidam frater Cremonensis Italus
revocationem Martini Lutheri ad sanctam Sedem.
Hoc est, qua non ego (ut verba sonant), sed qua
ipse me revocat (sic enim Itali hodie incipiunt la-
tinisare). Secripsit in me de utraque specie sacra-
menti frater alius Lipsensis Germanus, lector ille
(wtnosti) totius canonis Biblici, facturus (ut audio)
adue maiora et mira mirabilia. Italus sane cautus
tomen suum obticuit, forte exemplum Caietani et
Sylvestri veritus. Lipsensis contra, sicut decet stre-
nwum et ferocem Germanum, multis tituli versibus
lomen suum, vitam suam, sanctitatem suam, scien-
tiam suam, officium suum, gloriam suam, honorem
suum, paene et calopodia sua celebravit. Hic pro-
cul dubio non mediocria discam, quandoquidem ad
ipsum filium Dei seribitur nuncupatoria epistola; tam
familiares sunt hi sancti Christo regnanti in coelis.
Deinde tres mihi picae hic videntur loqui, una bene
latina, altera melius graeca, tertia optime ebraica.
Quid hic mihi, Hermanne mi, agendum putas aliud
quam ut aures arrigam? Res Lipsiae agitur per
observantiam 8. Crucis.

Hactenus ego stultus sensi, pulchrum fore, si
pro laicis utraque species sacramenti porrigenda
statueretur concilio generali. Hanc sententiam frater
plus quam doctissimus correcturus dicit, neque. prae-
ceptum esse neque consultum, sive a Christo, sive

Lutheri opp. ¥. A. ad ref. hist. i, p. Vol. V. 2
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apostolis, ut utraque species porrigatur laicis, ideoque
ecclesiae relictum iudicio, quid hic faciendum omit-
tendumve sit, cui necesse sit obedire. Haec ille,
Rogas forte, quae intemperiae hominem agitent, aut
contra quem scribat, cum ego non damnarim unius
speciei usum et ecclesiae iudicio reliquerim utrius-
que usum statuendum. Id quod et ipse conatur
asserere eo ipso contra me pugnaturus. Respondeo,
id genus disputandi omnibus familiare esse, qui
contra Lutherum scribunt, ut hoe asserant quod im-
pugnant, aut fingant quod impugnent. Sic Sylvester,
sic Eccius, sic Emser, sic Colonienses quoque et
Lovanienses, a quorum ingenio si hic frater reces
sisset, contra Lutherum non scripsisset.

Sed accidit huic homini aliquid prae ceteris
felicius; cum enim esset probaturus, neque praecep-
tum neque consultum, sed arbitrio ecclesiae relictum
utrius speciei usum, inducit Secripturas, quibus pro-
bet, praecepto Christi esse unam pro laicis statutam
speciem, Ut sic verum sit, novo hoe Secripturse
interprete, unam speciem non praeceptam, et simul
praeceptam esse a Christo. Huius genere disputa-
tionis novae, scis, ut Lipsenses isti dialectici pecu-
liariter utantur. Nonne et Emser, cum priore suo
libello profiteretur, sese candide de me loqui, et a
me convictus de teterrima invidia foedisque men-
daciis, in posteriore me confutaturus utrumque plane
confitetur, et nigro et candido animo sese seripsisse.
Bonus scilicet vir, ut nosti.

Sed audi nostrum speciosum speciatorem, apud
quem idem est arbitrium ecclesiae et praeceptum
Christi, rursus idem praeceptum Christi et non prae-
ceptum Christi. Qua dexteritate probet, unam tan-
tum speciem laicis, praecepto Christi, id est, arpi-
trio ecclesiae, dandam. Literis enim maiusoulis
signat in hune modum: FUNDAMENTUM INFAL-
LIBILE. Deinde tractat caput 6. Iohann. incredibili
sapientia, ubi Christus de pane coeli et de pane
vitae, qui est ipse, loquitur. Quae verba homo
doctissimus non modo ad sacramentum altaris trahit,
verum et hoc facit, ut, quia Christus dixerat: Ego
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sum panis vivus, et non: Ego sum calix vivus, con-
cludat, non nisi unam speciem sacramenti pro laicis
eo loco institutam. Quod vero sequitur: Caro mea
vere est cibus, et sanguis meus vere est potus,
item: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et
biberitis eius sanguinem, cum pro utraque specie
videretur fraterno cerebro invicte contra unam pug-
nare, hui quam feliciter et docte eludit in hune
modum: Quod Christus his verbis aliud non
voluit, quam qui unam speciem acciperet, sub eadem
utrumque carnem et sanguinem acciperet. Haec ille
pro fundamento suo infallibili, tam digne sancta
coelestique observantia structurae.

Ex isto nunc disce et tu quaeso, mecum, Chri-
stum cap. 6. Iohann. praecipere unam speciem, sic
tamen, ut hoc ipsum praecipere sit id, quod relinqui
arbitrio ecclesiae: ad haec Christum in eodem cap.
loqui duntaxat de laicis, non de presbyteris. Nam
ad hos non pertinet panis vivus de coelo, id est,
una species sacramenti, sed forte panis mortis de
inferno. lam quid de diaconibus, et hypodiaconibus
fiet? qui oeque laici sunt, neque sacerdotes, hos
oportet, hoc eximio autore, neque una neque utraque
specie uti. Intelligis, mi Tulichi, morem tractandae
Scripturae observanticum et novum. Sed et hoc
disces, Christum Ioh. 6. de sacramento eucharistiae
loqui, cum ipse doceat se loqui de fide incarnati
verbi, dicens: Hoe est opus Dei, ut credatis in
eum, quem ille misit. Verum, huic Lipsensi Bibliorum
professori hoc donandum est, ut e quolibet Scripturae
loco probet quodlibet. Est enim theologus Anaxagori-
cus, imo Aristotelicus, cui nomina et verba transposita
eadem et omnia significant. Sic enim aptat Seripturae
testimonia, per totum librum, ut, si velit probare, Chri-
stum esse in sacramento, ausit incipere: Leetio libri
apocalypsis beati lohannis apostoli, quam enim hoc
verbum apte diceretur, tam sua dicuntur omnia, et
existimat homo prudens, copia allegatorum se hanc
suam maniam ornaturum,

Praetereo cetera, ne te enecem sentina huius

graveolentissimae cloacae. In fine Paulum 1. Co-
2
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rinth. 11. adduecit, qui accepisse a Domino se, et
tradidisse Corinthiis et panis et calicis usum dicit.
Hic iterum noster speciator sicut ubique Scripturas
egregie tractans docet, Paulum ibidem permisisse
utramque speciem, non tradidisse. Quaeris unde
probet? E capite suo, sicut et illud Iohan. 6. Nam
hunc Leetorem non decet rationem reddere eorum,
quae dicit, cum sit de professione eorum, qui visi-
onibus suis omnia probant et docent. Docemur
ergo et hic, apostolum eo loci non ad univer-
sos Corinthios scripsisse, sed ad laicos tantum,
ideo sacerdotibus illic nihil permisisse, sed privatos
esse universo sacramento; deinde quod nova Gram-
matica, Accepi a Domino, idem sit, quod permis-
sum est a Domino: et Tradidi vobis, id est, per-
misi vobis. Hoc rogo insigniter nota. Nam hine
non modo ecclesiae, sed cuilibet passim nebuloni
licebit, hoc magistro, permissionem facere ex uni-
versis praeceptis, institutis, ordinationibus Christi
et apostolorum.

Video itaque hominem hunc angelo satanae
agitatum et eos, qui colludunt, hoc quaerere, ut
per me nomen aucupentur in mundo, quasi digni
fuerint cum Luthero congredi. Sed frustrabitur eos
spes sua, et contempti non nominabuntur a me in
perpetuum, Una hac contentus ero responsione ad
universos eorum libros. Quod si digni sunt, quos
Christus ad sanam mentem reducat, oro, ut id faciat
misericordia sua. Si digni non sunt, precor, ut non
cessent scribere tales libros, et hostes veritatis, ut
non alios mereantur legere. Vulgo et vere dicitur:
Hoe scio pro certo, quod, si cum stercore certo,
vinco vel vincor, semper ego maculor. Deinde, quia
video illis otium et chartas abundare, dabo operam,
ut negotium scribendi habeant copiosum. Praecur-
ram enim, ut, dum gloriosissimi victores de una ali-
qua mea haeresi (ut eis videtur) triumphant, ego
interim novam moliar. Cupio enim et ego hos in-
signes bellorum duces multis titulis ornari. Itaque
dum illi murmurant, a me laudari utriusque speciei
communionem, et in maxima ista seque dignissima
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re felicissime occupantur; ego procedam, et iam
conabor ostendere, omnes esse impios, qui utriusque
speciei communionem laicis denegant. Quod ut
commodius faciam, praeludam de captivitate eccle-
sise Romanae, suo tempore daturus plurima, ubi
papistae doctissimi hune librum superaverint,

Hoc autem facio, ne, si pius aliquis lector mihi
fuerit ‘obvius, offendatur stercoribus istis a me
tractatis , et iuste queratur, sese nihil legere, quod
aut ingenium colat et erudiat aut saltem oceasio-
nem det eruditis cogitationibus. Scis enim, quam
iniquo animo ferant amici, me occupari istorum
hominum sordidis strophis, quas ipsa lectione dicunt
abunde confutari, a me vero meliora exspectari,
quae satan per eos tentet impedire. Horum con-
silia tandem statutum est sequi, et rixandi invehen-
dique negotium crabronibus istis relinquere.

De illo Italo fratre Cremonensi nihil dicam,
quod homo simplex et idiota aliquot loris rhetoricis
me conatur ad sanctam sedem revocare, & qua Don-
dum me recessisse mihi conscius sum, nec ullus
commonstravit. Agit enim potissimum locis illis
ridiculis, quod gratia professionis meae et imperii
ad Germanos translati debeam commoveri. Vide-
turque omnino, non tam mei revocationem quam
laudes Gallorum et Romani Pontificis scribere vo-
luisse. Cui permittendum est, ut hoc qualicunque
opusculo obsequium suum testetur. Nec meretur
dure tractari, lcum nulla malitia videatur agi, nec
erudite confutari, cum mera inscitia et imperitia
nugetur omnia.

Principio neganda mihi sunt septem sacramenta
et tantum tria pro tempore ponenda, baptismus,
poenitentia, panis, et haec omnia esse per Romanam
curiam nobis in wmiserabilem captivitatem ducta
ecclesiamque sua tota libertate spoliatam. Quam-
quam, si usu scripturae loqui velim, non nisi unum
sacramentum habeam, et tria signa sacramentalia,
de quo latius suo tempore, nunc de sacramento
panis, omnium primo.

Dicam itaque, quid et in hoc sacramenti mini
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sterio meditatus promoverim. Nam quo tempore
sermonem de eucharistia edebam, in usu communi
haerebam, nihil de papae sive iure, sive iniuria
sollicitus. At nunc provocatus et exercitatus, imo
per vim raptus in hanc arenam, dabo libere, quae
sentio. Rideant sive plorent papistae vel universi
in unum..

Primum cap. 6. Ioh. in totum est seponendum,
ut quod nec syllaba quidem de sacramento loquitur,
non modo, quod sacramentum nondum esset insti-
tutum, sed multo magis, quod ipsa sermonis et sen-
tentiarum consequentia de fide (ut dixi) incarnati
verbi Christum loqui clare ostendunt. Dicit enim:
Verba mea spiritus et vita sunt, ostendens se de
manducatione spirituali loqui, qua qui comedit, vivit,
cum Judaei de carnali eum intelligerent, ideoque
litigarent. At nulla manducatio vivificat, nisi fidei,
haec enim est vere spiritualis et viva manducatio;
sicut et Augustinus dicit: Ut quid paras ventrem
et dentem? crede et manducasti. Sacramentalis
enim non vivificat, cum multi manducent indigne,
ut non possit de sacramento intelligi hoe loco
locutus.

Sunt sane quidam his verbis ad sacramentum
docendum abusi, ut et Decretalis dudum, et multi
alii. Sed aliud est abusive Scripturas, aliud legitime
intelligere, alioqui cum dicit: Nisi manducaveritis
carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non
habebitis vitam, omnes infantes, omnes infirmos,
omnes absentes, aut quoquo modo impeditos a
sacramentali manducatione damnaret, quacunque
fide praestarent, si sacramentalem manducationem
ibi praecepisset. Sic Augustinus libro 2. contra
Iulia. ex Innocentio probat, etiam infantes citra sacra-
mentum manducare carnem, et bibere sanguinem
Christi, id est, eadem fide ecclesiae communicare.
8it ergo rata haec sententia, cap. 6. Ioh. nihil ad
rem facere, Unde et alias scripsi, Bohemos non
posse pro utraque specie tuenda huic loco fideliter
inniti.
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De Coena Dominil),

Duo itaque sunt loci, qui de hac re clarissime
tractant, Scriptura evangelica in coena Domini, et
Paulus I, Cor. 11, quos videamus. Consonant enim
sibi Matthaeus, Marcus, et Lucas, Christum dedisse
discipulis omnibus totum sacramentum, et Paulum
utramque tradidisse partem certum est: ita, ut nul-
lus tam impudentis frontis unquam fuerit, qui aliud
diceret. His adde, quod Matthacus refert, non de
pane Christum dixisse, manducate ex hoe omnes,
sed de calice, bibite ex hoc omnes. Et Marcus
item non dicit, manducaverunt omnes, sed biberunt
ex eo omnes, uterque universitatis notam ad calicem,
non ad panem ponens, quasi spiritus futurum hoc
schisma praeviderit, quod calicis communionem pro-
hiberet aliquibus, quem Christus omnibus voluerit
esse communem. Quanta putas furia in nos insani-
rent, si vocabulum omnes ad panem, et non ad
calicem positum invenissent, nullum nobis prorsus
effugium relinquerent, clamarent, haereticos decerne-
rent, schismaticos damnarent. At cum a nostra
parte stet contra ipsos, nullo sinunt sese claudi syl-
logismo, homines liberrimi arbitrii, etiam in iis, quae
Dei sunt, mutandis, remutandis, et omnibus con-
fundendis,

Sed finge me ex adverso stare, et dominos
meos papistas interrogare, Totum sacramentum,
seu utraque species, in coena Domini, aut datum
est solis presbyteris aut simul laicis. 8i solis pres-
byteris (id enim volunt), iam nullo modo licet ullam
speciem dari laicis, non enim temere dandum est,
cui Christus prima institutione non dedit, alioquin,
8i unam Christi institutionem permittimus mutari,
iam universas eius leges fecimus irritas, et quilibet aude-
bit dicere, se non ligari ulla eius lege aut institutione.
Una enim individua tollit in Seripturis maxime univer-
salem. Sisimul et laicis, iam inevitabiliter sequitur, lai-
cis non debere negari utramque speciem. Quod si de-

1) In ed. orig. haec verba: De coena Domini, desunt,
repetita sunt ex ed. Jen.
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negetur dari petentibus, impie et contra Christi fac-
tum exemplum et institutionem agitur.

Ego fateor, ista me ratione, mihi invicta, supe-
ratum nec legisse, nec audivisse, nec invenisse, quid
contra dicam, cum hic Christi verbum et exemplum
stet firmissime, ubi non permittendo, sed praecipiendo
dicit: Bibite ex eo omnes. 8ienim omnibus biben-
dum est, et illud non possit solis presbyteris dictum
intelligi, certe impium est, laicos petentes ab eo
arceri, etiamsi angelus de coelo hoc faceret. Nam
quod dicunt, ecclesiae arbitrio relictum esse, dis-
tribuendam utram speciem, sine ratione dicitur, sine
autoritate producitur, et eadem facilitate contemni-
tur, qua probatur, nec contra adversarium aliquid
facit, qui verbum et factum Christi nobis opponit,
quare verbo Christi est referiendus, at hoc non
habemus.

8i autem utra species potest negari laicis, po-
terit eis et pars baptismi et poenitentiae tolli, eodem
arbitrio ecclesiae, cum ubique sit par ratio et po-
testas. Quare sicut totus baptismus totaque abso-
lutio, ita totum sacramentum panis est omaibus lai-
cis dandum, si petant. Satis autem miror, eos asse-
rere, presbyteris nullo modo licere in missa unam
speciem accipere, sub peccato mortali, nulla alia
causa, nisi quod (ut omnes unanimiter dicunt) utra-
que species sit uoum plenum sacramentom, quod
non debeat dividi. Dicant ergo mihi, quaeso, cur
laicis licet dividi, et solis eis non dari integrum
sacramentum? Nonne suomet testimonio confitentur,
aut laicis dandam utramque speciem, aut una specie
non dari eis legitimum sacramentum; quomodo in
presbyteris non est sacramentum plenum una spe-
cies, et in laicis est plenum? Quid mihi arbitrium .
ecclesiae et potestas papae hic iactatur? Non per
haec solvuntur verba Dei et testimonia veritatis.

Ultra sequitur, Si vini speciem potest ecclesia
tollere laicis, potest et panis speciem tollere, ergo
poterit totum sacramentum altaris laicis tollere, et
Christi institutionem penitus in eis evacuare. Sed
qua, rogo, autoritate? Si autem non potest panem
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aut utrumque tollere, nec vinum potest. Nec potest
haberi, quod hic dici potest adversario, cum eandem
in utra, quae in utraque dpecie, potestatem esse
oporteat, si non in utraque, nec in utra. Opto au-
dire, quid hic adulatores Romani velint dicere.

Sed quod maxime omnium urget, penitusque
me concludit, Christus dicit: Hic est sanguis meus,
qui pro vobis et pro multis effundetur, in remis-
sionem peccatorum. Hic clarissime vides, sanguinem
dari omnibus, pro quorum pececatis fusus est. Quis
vero audeat dicere, pro laicis non esse fusum? An
non vides, quos alloquitur dans calicem? Nonne
omnibus dat? Nonne pro omnibus fusum dicit? Pro
vobis, inquit. Esto, sint ii sacerdotes, et pro multis,
ii non possunt esse sacerdotes, et tamen dicit: Bi-
bite ex eo omnes. Vellem et ego hic nugari facile,
et verbis meis illudere verba Christi, ut meus nu-
gator facit. Sed scripturis redarguendi sunt, qui
scripturis nituntur contra nos. Haec sunt, quae me
prohibuerunt Bohemos damnare, qui, sive sint mali
sive boni, certe verbum et factum Christi habent
pro se, nos autem neutrum, sed tantum inane illud
hominum commentum: Ecclesia sic ordinavit, cum
non ecclesia, sed tyranni ecclesiarum, citra consen-
sum ecclesiae (id est, populi Dei), ista ordinarint.

Obsecro autem, quae est necessitas? quae reli-
gio? quae utilitas? laicis negare utramque speciem,
id est, signum visibile, quando omnes concedunt
eis rem sacramenti sine signo. 8i rem concedunt,
quae maior est, cur signum, quod minus est, non
concedunt? In omni enim sacramento signum, in
quantum signum, incomparabiliter minus est quam
res ipsa. Quid ergo prohibet, inquam, minus dari,
quando maius datur, nisi quod mihi hac permissione
irati Dei videtur contigisse, ut esset occasio schismatis
in ecclesia, qua significaretur, nos re sacramenti
iamdudum amissa, propter signum, et id, quod mi-
nus est, contra rem maximam et solam pugnare,
sicuti quidam pro ceremoniis pugnant contra cari-
tatem. Imo coeptum videtur hoec monstrum eo
tempore, quo pro divitiis mundi coepimus contra
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Christiauam caritatem insanire, ut Deus ostenderet
hoe terrifico signo, nos signa maioris ducere, quam
res ipsas. Quae perversitas, si baptisando concedas
fidem dari baptismi, neges autem signum fidei eius-
dem, id est, aquam?

Ultimo stat invietus Paulus, omnium obstruens
ora, I. Cor. 11: KEgo accepi a Domino, quod et
tradidi vobis. Non dicit, ut e suo cerebro frater
mentitur, permisi vobis. Nec est verum, propter
contentionem illorum utramque speciem donasse.
Primo, quod textus ipse indicat, non de utraque
specie fuisse contentionem, sed de contemptu et in-
vidia abundantium et egentium, ut clarus est textus,
dicens, Alter esurit, alter ebrius est, et confunditis
eos, qui non habent. Deinde quod non loquitur
de prima sua traditione. Non enim dicit: Accipio
a Domino et do vobis, sed accepi et tradidi, scilicet
in initio praedicationis, longe ante hanc contentio-
nem, significans utramque speciem eis tradidisse,
quod tradidisse est praecepisse, sicut alibi utitur
eodem verbo. Nihil ergo sunt, quae fraternalis
fumus hic de permissione, sine seripturis, sine ratione,
sine causa conglomerat. Adversarii non quaerunt,
quid ipse somniet, sed quid scriptura in his iudicet,
ex qua nec apicem potest producere pro suo som-
nio, cum illi tanta fulmina pro sua fide proferant.

Surgite ergo hic universi adulatores papae in
unum, satagite, defendite vos ab impietate, tyrannide,
laesa maiestate evangelii, iniuria fraterni opprobrii,
qui haereticos iactatis eos, qui non secundum me-
rum capitis vestri somnium, contra tam patentes et
potentes scripturas sapiunt. Si utri sunt haeretici
et schismatici nominandi, non Bohemi, non Graeci
(quia evangeliis nituntur), sed vos Romani estis
haeretici et impii schismatici, qui solo vestro fig-
mento praesumitis, contra evidentes Dei soripturas.
Eluite haee, viri.

Quid vero magis ridiculum, et fraterno isto
capite dignius dici potuit, quam apostolum particu-
lari ecclesiae, scilicet Corinthiorum, ista scripsisse
el permisisse, non autem universali? Unde haec
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probat? Ex solito penu, nempe proprio et impio
capite. Cum universalis ecclesia epistolam “hane
pro se acceptat, legit, sequitur in omnibus, cur non
etiam in hac parte? Quod si demus unam epistolam
aliquam Pauli, aut unum alicuius locum non ad
universalem ecclesiam pertinere, iam evacuata est
tota Pauli autoritas, Corinthii enim dicent, ea quae

~ de fide ad Romanos docet, non ad se pertinere.
Quid blasphemius et insanius hac insania fingi pos-
sit? Absit, absit, ut ullus apex in toto Paulo sit,
quem non debeat imitari et servare tota universalis
ecclesia, Non sic senserunt Patres usque in haec
tempora periculosa, in quibus praedixit Paulus futu-
ros esse blasphemos et caecos et insensatos; quo-
rum unus hic frater, vel primus est.

S8ed demus insaniam hanc intolerabilem, Si par-
ticulari ecclesiae permisit Paulus, recte ergo Graeci,
recte Bohemi faciunt, etiam te autore, sunt enim
particulares ecclesiae. Quare satis est, eos non
agere contra Paulum, saltem permittentem. Porro,
Paulus permittere non potuit aliquid contra Christi
institatum. Oppono igitur, Roma, tibi, et omnibus
tuis adulatoribus hos Christi et Pauli sermones
pro Graecis et Bohemis, nec poteris uno pilo mon-
strare, potestatem tibi esse datam haec mutandi,
multo minus alios propter tuam praesumptionem
neglectam haereticos criminandi. 8ed tu digna es,
impietatis et tyrannidis crimine accusari.

Ad haec legimus in Cypriano, qui unus contra
omnes Romanistas satis potens est, qui libro 5.
Sermone de lapsis testatur, multis in ecclesia illa
usum fuisse laicis, etiam pueris, utramque speciem,
imo corpus Domini in manu dari, ut per multa
exempla docet. Inter cetera e vulgo quosdam sic in-
crepat; et quod non atatim Domini corpus inquinatis
manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem
bibat, sacerdotibus sacrilegis irascitur. Vides hie
de laicis eum loqui, sacrilegis, qui a sacerdotibus
corpus et sanguinem accipere voluerunt. Habes
hic, adulator miser, quod gannias? dic et hunc sanc-
tum martyrem unum in ecclesia apostolico spiritu
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doctorem esse haereticum, et in particulari ecclesia
permissione usum.

Recenset ibidem historiam se teste ac praesente
factam, ubi diaconus calicem infanti puellae dedisse,
imo reluctanti eidem infudisse sanguinem Domini
apertissime scribit. Idem de 8. Donato legitur,
cuius calicem fractum, o miser adulator; quam frigide
eludit, fractum (inquit) calicem lego, sanguinem
datum non lego. Quid mirum? qui in sacris serip-
turis intelligit quod vult, etiam in historiis legat,
quod vult. Sed nunquid per hoe stabilitet!) arbi-
trium ecolesiae, aut confutantur haeretici? Verum
haec abunde satis, non enim, ut illi responderem,
haec coepi, qui dignus non est responsione, sed ut
rei veritatem aperirem.

Concludo itaque, negare utramque speciem -
laicis, esse impium et tyrannicum, nee¢ in manu
ullius angeli, nedum papae et conecilii cuiuscunque.
Nec moror concilium Constantiense, cuius autoritas
si valet, cur non valet et Basiliense, quod contra
statuit, Bohemis licere utramque speciem suscipere,
quod multa disputatione illic obtentum est, ut ex-
stantes annales et literae concilii probant. Quod
adulator iste ignorans adducit pro suo somnio, adeo
prudenter omnia tractat.

Prima ergo captivitas huius sacramenti est
quoad eius substantiam seu integritatem, quam nobis
abstulit Romana tyrannis, non quod peccent in
Christum, qui una specie utuntur, cum Christus non
praeceperit ulla uti, sed arbitrio cuiuslibet reliquit,
dicens: Quotiescunque haec feceritis, in mei memo-
riam facietis. Sed quod illi peccant, qui hoc arbi-
trio volentibus uti prohibent utramque dari, culpa
. non est in laicis, sed sacerdotibus. Sacramentum
non est sacerdotum, sed omniym, nec Domini sunt
sacerdotes, sed ministri, debentes reddere utramque
speciem petentibus, quotiescunque petierint. Quod
si hoe ius rapuerint laicis et vi negaverint, tyranni
sunt, laici sine culpa, vel una vel utraque carent:

1) In ed: Jen.: stabilitur.
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fide interim servandi, et desiderio integri sacramenti.
Sicut baptismum et absolutionem debent petenti,
tanquam ius habenti, ipsi ministri, quod si non de-
derint, petens plenum habet fidei suae meritum, ipsi
coram Chrisio servi nequam accusabuntur. Sicut
olim in eremo sancti Patres in multis annis non
communicaverunt ulla specie sacramenti.

Itaque non hoc ago, ut vi rapiatur utraque
species, quasi necessitate praecepti ad eam coga-
mur, sed conscientiam instruo, ut patiatur quisque
tyrannidem Romanam, sciens sibi raptum per vim
ius suum in sacramento, propter peccatum suum.
Tantum hoe volo, ne quis Romapam tyrannidem
instificet, quasi recte fecerit unam speciem laicis
prohibens, sed detestemur eam, nec consentiamus
ei, tamen feramus eam non aliter, ac si apud Tur-
cam essemus captivi, ubi neutra specie liceret uti.
Hoc est, quod dixi mihi pulebrum videri, si gene-
ralis concilii statuto ista captivitas solveretur, et
nobis Christiana illa libertas e manibus Romani ty-
ranni restitueretur, et cuique suum arbitrium petendi
utendique relinqueretur, sicut in baptismo et poe-
nitentia relinquitar. At nunc cogit singulis annis
unam speciem accipi eadem tyrannide, adeo ex-
stincta est libertas nobis a Christo donata, sic me-
ruit impia nostra ingratitudo.

Altera captivitas eiusdem sacramenti mitior est,
quod ad conscientiam spectat, sed quam multo
omnium periculosissimum sit tangere, nedum dam-
nare. Hic Viglephista, et sexcentis nominibus hae-
reticus ero. Quid tum? postquam Romanus episco-
pus episcopus esse desiit et tyrannus factus est,
non formido eius universa decreta, cuius scio non
esse potestatem articulos novos fidei condendi, nec
concilii quidem generalis.

Dedit mihi quondam, cum theologiam scholasti-
cam haurirem, occasionem cogitandi D. Cardinalis
Cameracensis, libro sententiarum 4. acutissime dispu-
tans, Multo probabilius esse, et minus superfluorum
miraculorum poni, si in altari verus panis verumque
vinum, non autem sola accidentia esse astruercntur,
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nisi ecelesia determinasset contrarium. Postea videns,
quae esset ecclesia, quae boc determinasset, nempe
Thomistica, hoc est, Aristotelica, audacior factus
sum, et qui inter saxum et sacrum haerebam, tan-
dem stabilivi conscientiam meam sententia priore:
esse videlicet verum panem verumque vinum, in
quibus Christi vera caro verusque sanguis mon aliter
nec minus sit, quam illi sub accidentibus suis po-
nunt; quod feci, quia vidi Thomistarum opiniones,
sive probentur a papa, sive a concilio, manere
opiniones, nec fieri articulos fidei, etiamsi angelus
de coelo aliud statueret. Nam quod sine seripturis
asseritur aut revelatione probata, opinari licet, credi
non est necesse. Haec autem opinio Thomae adeo
sine scripturis et ratione fluctuat, ut nec philoso-
phiam, nec dialecticam' suam novisse mihi videatur.
Longe enim aliter Aristoteles de accidentibus et
subiecto, quam 8. Thomas loquitur, ut mihi dolen-
dum videatur pro tanto viro, qui opiniones in rebus
fidei non modo ex Aristotele tradere, sed et super
eum, quem non intellexit, conatus est stabilire, in-
felicissimi fundamenti infelicissima structura.
Permitto itaque, qui volet utramque opinionem
tenere, hoc solum nunc ago, ut scrupulos conscien-
tiarum de medio tollam, ne quis se reum haereseos
metuat, si in altari verum panem verumque vinum
esse crediderit. Sed liberum esse sibi sciat, citra
periculum salutis, alterutrum imaginari, opinari et
credere, cum sit hic nulla necessitas fidei. Ego
tamen meam nunc prosequor sententiam. Primum
nolo eos audire, nec tantilli facere, qui clamaturi
sunt, hoc esse Viglephisticum, Hussiticunm, haereti-
cum et contra ecclesiae determinationem, cum hoc
non faciant nisi ii, quos multis modis haereticos esse
conviei in re indulgentiarum, liberi arbitrii, et gratia
Dei, operibus bonis et peccatis etc., ut, si Viglephus
semel fuit haereticus, ipsi decies haeretici sint, et
pulchrum sit, ab haereticis et perversis sophistis
culpari et eriminari, quibus placuisse summa impie-
tas est. Praeterea, quod suas sententias non alia re
probare, nec contrarias alia ratione improbare pos-
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sunt, quam dicendo: Hoc est Viglephisticum, Hus-
sitioum, haereticum. Hoc enim elumbe in summa
semper natat saliva, atque aliud nihil, ubi, si petas
seripturam, dicunt: Nos sic sentimus et ecclesia
(id est, nos ipsi) sic determinavit, adeo homines
reprobi circa fidem et incredibiles nobis sua phan-
tasmata autoritate ecclesiae pro articulis fidei audent
proponere!).